1 et alterum add A.

Fontes. Cap. 34. Dionis Historiae Romanae lib. 54 c. 6 — c. 35.

ipsi et medicis omnibus et tum et in posterum data. ita conservatus testamentum in concilium illatum recitari iussit, ut ostenderet se nullum successorem scripsisse: sed id a nemine lectum est.

Anno sequenti cum peste et fame per totam Italiam laboraretur, Romani opinantes non aliam eorum malorum esse causam quam quod Augustus tum quoque consul non creatus esset, dictatorem cum dicere vulerunt, et senatum in curia conclusum hoc decernere coegerunt, cumque orarent ut et dictatorem et rei frumentariae procuratorem se dici pateretur. is vero annonae curationem suscepit, dictaturam repudiavit; et cum neque dissuadendo neque rogando quicquam proficeret, vestem suam iaceravit, recte prudenterque vitato et odioso nomine, cum dignitatem et potestatem dictatera superiorem obtineret. quidam, qui insidias ei comparant, indicta causa exsilio multati nec multo post una cum coniuratis interfecti sunt.

34. Deinde cum in Sicilia abesset, in comitiis consularibus seditio orta est: ut vel ex eo perspicuum asset Romanos libera re publica incolumes esse non posse. ita enim tumultuati sunt, ita turbaverunt omnia,

καὶ τὸν Ἀύγουστον ὑπὸ τῶν ἐμφορόνων ἀνακληθῆναι. ἀγανακτῆ-
 σας δ' ἐπὶ τούτῳ ὁ Ἀύγουστος, καὶ μήτε αἰετῇ Ῥώμῃ σχολάζειν
 δυνάμενος μήτ' αὐτὸν ἄναρχον αὐτὴν καταλείπειν τολμῶν, ἐξήτει C
 αὐτῇ ἐπιστῆσαι τινά. καὶ ἔκρινε μὲν τὸν Ἀγρίππαν πρὸς αὐτὸν
 5 ἐπιτηδειότατον, βουλευθεὶς δὲ καὶ μίλλον αὐτῷ περιθεῖναι ἀξίω-
 μα, ἵνα ἐκ τούτου ἕξον αὐτῶν ἄρχῃ, κατηγάγκασεν αὐτὸν τὴν
 γυναῖκα ἀφέντα τῇ αὐτοῦ θυγατρὶ συνουκῆσαι τῇ Ἰουλίᾳ, καὶ
 ἐς τὴν Ῥώμην αὐτίκῃ ἐπὶ τε τῷ γάμῳ καὶ ἐπὶ τῇ μεταχειρῶ-
 σει τῆς πόλεως ἐπέμψε, διὸ τε τὰλλα καὶ ὅτι Μαικήρας εἶπε
 10 τῷ Καίσαρι ὡς "τηλικούτον αὐτὸν πεποίηκας, ὥστε ἢ γαμβρόν
 σου γενέσθαι χρῆται ἢ φρονεῖσθῆναι;" Ἀγρίππας οὖν οἰδοῦντα
 εὐρῶν ἐν τῇ Ῥώμῃ τὰ πράγματα κατεστήσατο. ὁ δ' Ἀύγουστος D
 τὰ ἐν τῇ Σικελίᾳ διοικήσας εἰς τὴν Ἑλλάδα ἐπεριεώθη, καὶ τὸ
 Ἑλληνικὸν διαγαγὼν εἰς τὴν Σάμον ἔπλευσε, κάκει χεμάσας εἰς
 15 τὴν Ἀσίαν ἐν τῷ ἕαρι ἐκομισθῆ, καὶ τὰ τε ἐκεῖ καὶ τὰ ἐν τῇ
 Βιθυνίᾳ δίκασε, καὶ τοὺς Κυζικηνοὺς ἐδουλώσατο, ὅτι Ῥωμαίους
 τινὰς μαστιγιάσαντες ἔκτειναν· τὸ αὐτὸ δὲ καὶ τοῖς Τυριοῖς καὶ
 τοῖς Σιδωνίοις ἐποίησεν, ἐν τῇ Συρίᾳ γενόμενος. ἡ Ἰουλίᾳ δὲ
 τὸν Γάϊον ἔτεκε. καὶ ὁ Ἀύγουστος ἐθνῶν ἡγεμονίας τισὶ δειω-
 20 κῶς ἐπανηλθεν εἰς Σάμον, κάκει καὶ αὐθις ἐχείμασε καὶ πολλὰ
 διώκησεν· ἀφίκαντο γὰρ ἐνταῦθα πρῆσβῆται πλείσται· καὶ οἱ
 Ἰνδοὶ τότε φιλίαν ἐποίησαντο, δῶρα πέμποντες ἄλλα τε καὶ
 τίγρεις, πρῶτον τότε Ῥωμαίοις ὀφθείσας. αὐθις τε στάσις ἐν P I 536